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گفت وگوی خراسان با دکتر موسی حقانی، استاد تاریخ معاصر در سالروز رحلت »ابوذر زمان«یادداشت تاریخی

پروتکل های آیت ا... طالقانی برای »جذب حداکثری« 
ــری – 41 ســال از رحلت  جــواد نوائیان رودس
ــذرد؛ نخستین  ــی گـ ــان مـ ــ ــداز ابــــوذر زم ــگ ــان ج
خطیب جمعه تهران و مردی که کارنامه ای مفصل 
در مبارزات مستمر با طاغوت و استعمار دارد؛ 
مرحوم آیــت ا... سیدمحمود طالقانی. شخصیت 
جذاب او، چه در زمان حیات و چه پس از آن، باعث 
شد که بسیاری از گروه ها و جریانات که برخی از 
آن ها در تضاد آشکار با یکدیگر قرار داشتند، ادعای 
انتساب آیت ا... طالقانی به خود را مطرح کنند و در 

پی سوءاستفاده از جایگاه و شخصیت وی برآیند. 
همان طور که رهبر انقلاب در دیدار اعضای ستاد 
بزرگداشت آیت ا... طالقانی، به تاریخ 25 مرداد 
1395، به این نکته مهم اشــاره کردندو گفتند: 
»آقای طالقانی واقعاً سزاوار و شایسته این است که 
از ایشان تجلیل بشود، احترام بشود؛ نگذارید نام 
ایشان فراموش بشود و خصوصیّات ایشان فراموش 
بشود و نسبت های واقعی ایشان با انقلاب، تبدیل 
بشود به نسبت های غیر واقعی؛ این ها را باید مانع 
بشوید و نگذارید«.  در سالروز درگذشت آن عالم 
با دکتر موسی حقانی، مسئول ستاد  مجاهد، 
ــت ا... طالقانی و معاون پژوهشی  بزرگداشت آی
مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، به گفت وگو 
پرداختیم و او به پرسش های خراسان درباره چرایی 
محبوبیت آیت ا... طالقانی و نیز چارچوب اعتقادی 

و رفتاری آن مرحوم، پاسخ گفت.
    طی چند دهــه پس از درگذشت 
آیت ا... طالقانی، بسیاری از جریان ها و گروه ها، 
سعی کرده اند که آن مرحوم را فردی منتسب به 
خود قلمداد کنند. دلیل این اقبال عمومی به 
استفاده از نام و جایگاه آیت ا... طالقانی چیست 
و آن مرحوم در زمان حیات خود، چگونه با این 

مسئله برخورد می کرد؟
مرحوم آیــت ا... طالقانی یک شخصیت موجه و 
برجسته در تاریخ مبارزات انقلابی مــردم ایران 
محسوب می شود. به همین دلیل، بسیاری از 
گروه ها و دسته ها، سعی می کردند از وجاهت او، 
به نفع خودشان بهره برداری کنند. بخشی از این 
رویکرد، ناشی از نوع برخورد آیــت ا... طالقانی با 
جریاناتی بود که با رژیم پهلوی در تقابل بودند و 

با آن مبارزه می کردند. آن مرحوم تلاش می کرد 
با همه گــروه هــای مبارز، صرف نظر از نــوع نگاه 
سیاسی آن ها، باب گفت وگو را بگشاید؛ بنابراین 
می توان گفت که تکاپوهای جریانات مختلف برای 
منتسب کردن آیت ا... طالقانی به خودشان، بیشتر 
مربوط به جایگاه اجتماعی والای وی بود و این که 
می شد با تمسک به این جایگاه، آبرویی دست وپا  
و رفتار و اقداماتشان را توجیه کنند؛ هرچند وقتی 
سوابق برخی از این جریانات را بررسی می کنیم، 
می بینیم که در برهه های مختلف، دربرابر نظرات 
آیت ا... طالقانی ایستاده و با او مخالفت کرده اند؛ 
نهضت آزادی یکی از این گروه هاست که داعیه 
انتساب آیت ا... طالقانی را دارد، اما در درون خود، 
انتقادات جدی نسبت به وی داشت و بسیاری از 
نظرات او را نمی پذیرفت و بعد از پیروزی انقلاب، این 
اختلافات جدی تر شد. مورد دیگری که می توان به 
عنوان مثال ارائه کرد، سازمان منافقین است؛ پیش 
از انقلاب، برخی از اعضای این سازمان تروریستی، 
نسبت به آیت ا... طالقانی انتقادات جدی داشتند و 
حتی گاه اعضایشان را از ارتباط با او منع می کردند. 
بعد از پیروزی انقلاب  و خروج زندانیان سیاسی 
از زندان، سازمان منافقین با وجود آن مخالفت با 
دیدگاه های آیــت ا... طالقانی، به سوءاستفاده از 
جایگاه وی پرداخت و فریاد »پدر طالقانی« سرداد و 
کوشید تا از وقایعی که اطراف آیت ا... طالقانی روی 
می داد، به نفع منافع نامشروع خود بهره برداری 
کند که خوشبختانه، هوشیاری مرحوم طالقانی، 

مانع اقدامات آن هــا شد و دستشان را 
رو کرد.

   به نظر می آید که مرحوم 
برخورد  در  طالقانی  ــت ا...  ــ آی
ــای مختلف، اعتقاد  ــروه ه بــا گ
ــت  ــری داش ــث ــداک ــه جـــذب ح ب
باعث  مسئله،  همین  شــایــد  و 
نزدیک شدن گروه های مذهبی و 

غیرمذهبی به ایشان می شد.
ــت ا...  همین طور اســـت. آیـ

جذب  بــه  معتقد  طالقانی 
حداکثری بود، مگر آن که 

جریان یا گروهی به دلیل رویکردهای عملی یا 
اعتقادی، از خطوط قرمز آن مرحوم می گذشت 
و امکان جذب را از دست مــی داد؛ درست مانند 
همان اتفاقی که در مورد سازمان منافقین روی 
ــت ا... طالقانی بعد از تغییر ایدئولوژیک  داد. آی
منافقین در دهه 1350، در برابر آن ها ایستاد و 
دیگر به دنبال جذبشان نبود. او دیگر در چنین 
شرایطی به دنبال مسامحه و نادیده گرفتن رفتار 
ــرادی نمی رفت و بــدون تعارف از آن ها  چنین اف
فاصله می گرفت. بااین حال، مبنای رفتار وی، 
تأکید بر همان جذب حداکثری بود و اعتقاد داشت 
جریان های مختلف، چه موافق و چه مخالف، باید 
بنشینند و باهم گفت وگو کنند و با این روش، به حل 

مشکلات بپردازند.
   مبنای گفت وگوی آیت ا... طالقانی 
ــود؟ آیا  با گــروه هــا و جریانات مختلف چه ب
می کوشید به هر قیمتی آن ها را جذب کند یا در 

تلاش بود با نقد دیدگاه های آن ها، راهی برای 
روشنگری بیشتر بیابد؟

آیــت ا... طالقانی، پس از آزادی از زندان در پاییز 
1357، دیدارهای متعددی با گروه های مختلف 
انجام داد که مبنای مشخصی داشــت و همان 
منطق قرآنی بود که می گفت: »لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا 
نَاتِ وَأَنزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَالْمِیزَانَ لِیَقُومَ  بِالْبَیِّ
اسُ بِالْقِسْطِ«)حدید - 25( تأکید آیــت ا...  النَّ
طالقانی بر این بود که قیام بــرای قسط و عدل، 
اگر بر اساس قرآن و مبانی روشن دینی نباشد، 
می تواند باعث انحراف شود و فرجام تلخی را به بار 
آورد. ببینید چقدر تفاوت است میان این دیدگاه با 
رویکرد سازمان منافقین که هر گروه مبارزه کننده با 
سرمایه داری را، با هر مرامی، ولو مادی و ضددینی، 
در چارچوب همان افرادی تصور می کردند که برای 
قسط قیام کرده و مورد تأیید قرآن هستند! مبنای 
تعامل و گفت وگوی آیــت ا... طالقانی با دیگران، 
قرآن و آموزه های دینی بود و اعتقاد داشت خروج از 
این مسیر، باعث بروز انحرافات گسترده می شود؛ 
چنان که منافقین در نهایت، برابر مردم و انقلاب 

ایستادند و به سرنوشتی که می بینید دچار شدند.
   یکی از جنبه های شخصیت مبارزاتی 
آیت ا... طالقانی، حضور او در میان گروه هایی 
است که صبغه اسلام گرایی کمی دارند؛ هر 
چند که وی به گروه های اسلام گرا و مذهبی، 
مانند فدائیان اسلام و شخص نواب صفوی 
هم علاقه فـــراوان داشــت. به نظر می رسد 
این همکاری ها، تنها برای جذب حداکثری 
نبوده است. به نظر شما، چه دلیل دیگری 
می توان برای چنین رویکردی در نظر گرفت؟
آیــت ا... طالقانی معتقد بود که افزون 
بر مسئله جذب حداکثری، باید 
در بین اعضای این گروه ها 
و جریانات، روحانیت و 
حضور  دینی  علمای 
داشــتــه بــاشــنــد تا 
بتوانند در صورت 
لزوم، تا حدممکن، 
جلوی انحراف و 

کج روی را بگیرند. طبعاً این حضور تا موقعی بود 
که انحراف قابل اصلاح باشد و خیلی عمیق نشود. 
در جریان پیروزی انقلاب و یکی دو ماه مانده به 22 
بهمن 57، در حالی که رژیم پهلوی در حال سقوط 
بود، نهضت آزادی بحث حکومت مشروطه سلطنتی 
را پیش کشید و بر بقای شاه تأکید می کرد؛ آیت ا... 
طالقانی در برابر این فهم ناپخته ایستاد و بعدها 
هم، اعلام کرد به هیچ دسته و گروهی تعلق ندارد. 
به هرحال مرحوم طالقانی، شخصیتی انقلابی و 
مبارز بود و برای خودش خط قرمزهایی داشت و 
درباره آن ها، اهل معامله و مماشات نبود. اعتقاد 
راسخی به اجرای احکام اسلام داشت و معتقد بود 
احکام اسلام جوابگوی نیازهای بشریت است؛ 
بنابراین در برابر انحرافات و نگاه حداقلی به دین، 

کوتاه نمی آمد.
   آیا می توانیم بگوییم آیت ا... طالقانی 
شخصیتی فراجناحی و فــراگــروهــی بــود و 
نمی توان برچسب تعلق به یک گروه خاص را 

به او زد؟
اگر منظور شما از فراجناحی این است که آیت ا... 
طالقانی عضویت گروه یا جریانی را نداشت، خیر 
چنین نیست. ولی این که بگوییم او در قالب هیچ 
گروه یا جریانی نمی گنجید، حرف درستی است. 
آیت ا... طالقانی بر اساس مبانی توحیدی و به ویژه 
مشی ساده زیستی و انقلابی بودن در زندگی که 
حضرت امام)ره( هم در آن پیام معروف پس از رحلت 
آیت ا... طالقانی، به آن اشاره کرده  و به او لقب ابوذر 
زمان داده اند و این که معتقد بود منطق اسلام آن قدر 
قوی است که می تواند در عرصه مباحثه و گفت وگو 
هر رقیبی را از میدان به در کند، در چارچوب هیچ 

جریان و گروه خاصی قرار نمی گرفت. 

درباره اصالت اخبار  در متون تاریخی

چقدر تاریخ خواندن    بلدید؟! 

 »روزی ابوعلی وارد مجلس سلطان شد که دید 
سلطان دوربــیــن انداخته گفت کــه: برای چه 
دوربین انداخته اید؟ سلطان گفت که: در چهار 
فرسخی ســواری می آید، می خواهم او را تمیز 
داده باشم. ابوعلی گفت که: در این مسافت 
قلیل، حاجت به دوربین نیست. پس شیخ ابوعلی 
بدان جانب نگاه کرده و گفت که سواری می آید 
که به فلان شکل و فلان لباس است و اسب او به 
فلان رنگ است و شیرینی می خورد. سلطان 
گفت: شیرینی داخل در طعم است، نه مرئی، 
پس آن را چگونه دانستی؟ شیخ ابوعلی در جواب 
گفت که: از آن جا دانستم که مگس هایی چند، در 
دور دهانش پرواز می کنند و این علامت آن است 
که شیرینی می خورد ]![« آن چه خواندید، فرازی 
بود درباره ویژگی های جسمانی بوعلی سینا، به 
نقل از کتاب مشهور و ارزشمند »قصص العلما«، 
اثر مرحوم تنکابنی که در نیمه دوم عهد قاجار 
به رشته تحریر درآمــده اســت. این کتاب، یکی 
از مهم ترین آثار نوشته شده درباره علمای دوره 
قاجار و البته، قبل از آن است و مشابه قصه ای را 
که خواندید، ابداً برای علمای هم عصر نویسنده 
نقل نمی کند؛ بنابراین، نویسنده محترم این 
ــاره بوعلی نقل کــرده، ناشی از  اثــر، آن چــه درب
مطالعه منابع قدیمی تر یا شنیده های اوست؛ 
یکی از نکات ریز تاریخ نگاری  نیز، همین است؛ 
ــزار و  ــزارش را با استفاده از اب این که اعتبار گ
روش های خاص، ارزیابی کنیم و سپس به درج 
آن در مکتوبمان اهتمام ورزیم. روش های علمی 
مرسوم، از دو شیوه عمده بهره می برند؛ نخست، 
دقت در اسناد و مکتوبات هم عصر با اطلاعات 
مشابه و دوم، بررسی عقلایی گزارش ارائه شده. 
با این حال، تا حدود 120 سال قبل، مورخان 
و نویسندگانی که در حوزه تاریخ قلم می زدند، 
عادت نداشتند اطلاعاتی را که می نویسند، با این 
دو شیوه ارزیابی کنند. البته این رویه شامل حال 
همه آن ها نمی شد. بر همین اساس، اگر اهل 
خواندن آثار قدیمی تاریخی هستید و می دانید 
که گزارش موجود در کتاب را، فردی نوشته است 
که تعلقی به زمان وقوع رویداد ندارد، به آن چه 
می خوانید، دربست اعتماد نکنید و برای یافتن 
حقیقت، به دیگر منابع نیز، سری بزنید. مطمئن 
باشید این کار، ارزش دانسته های شما را بسیار 

بالا خواهد برد. 
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